UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Câmara de Normas e Recursos

1/2

Ata da 2ª Reunião Ordinária da Câmara de Normas e Recursos.

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às oito horas e vinte e 1

oito minutos, reuniram-se, por videoconferência através da plataforma “Google Hangouts 2

Meet”, em caráter ordinário, os membros da Câmara de Normas e Recursos sob a 3

presidência do Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, Thiago Ribeiro Rafagnin, contando 4

com a participação da Vice-Presidente, Pró-Reitora de Tecnologia de Informação e 5

Comunicação, Vanessa Godoy Kinoshita; do Diretor de Centro: Bruno Motta Oliveira 6

(CMCLEM); da Vice-Diretora representando a direção do Centro: Maria Lidiany 7

Tributino de Sousa (CCBS); dos Representantes Docentes dos Centros: Aurizangela 8

Oliveira de Sousa (CMLEM) e Elias Isler (CCET); e dos participantes Convidados: 9

Professora Marilia Conceição de Souza Cáceres e o Diretor do CCET, Professor 10

Valdeilson Souza Braga; para tratarem da seguinte pauta: 1) Informes; 2) Apreciação 11

das Atas da Câmara: Ata da 1ª Reunião Ordinária de 28 de maio de 2020 – CNR; 3) 12

Apreciação do Parecer da Relatora referente à Proposta do Regimento Interno do 13

Programa de Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional na UFOB 14

(PROFMAT), do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias, Processo 15

23520.000959/2020-86, Relatora: Conselheira Aurizangela Oliveira de Sousa. 16

Havendo quórum, o Senhor Presidente, Professor Thiago Ribeiro Rafagnin, 17

cumprimentou a todos os conselheiros presentes e deu início à 2ª Reunião Ordinária da 18

Câmara de Normas e Recursos, assessora ao Conselho Universitário da UFOB. Explicou 19

que as reuniões com previsão para os meses de junho e agosto não ocorreram em razão 20

da ausência de pautas para deliberação. Passando ao primeiro ponto de pauta, consultou 21

aos conselheiros se teriam Informes. Não havendo, passou ao segundo ponto de pauta e 22

informou que as contribuições encaminhadas à Secretaria dos Órgãos de Deliberação 23

Superior já haviam sido inseridas na ata e consultou se havia mais alguma contribuição. 24

Não havendo, o Presidente submeteu a Ata ao regime de votação, sendo aprovada 25

por unanimidade. Em seguida, o Presidente passou a palavra a Relatora para dar início 26

ao terceiro ponto de pauta. A conselheira Aurizangela Sousa passou à apresentação do 27

parecer. Discorreu sobre o histórico e considerações acerca da proposta. Diante das 28

considerações apresentadas, recomendou a aprovação do Regimento Interno do Programa 29

de Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional na UFOB (PROFMAT). 30

Logo após, o Presidente cumprimentou aos convidados presentes, Professora Marilia 31

Conceição de Souza Cáceres e o Diretor do CCET, Professor Valdeilson Souza Braga, e 32

lhes passou a palavra para considerações. O Diretor, Valdeilson Braga, agradeceu pelo 33

convite e pelo parecer favorável da Relatora. Esclareceu que o regimento era obrigação 34

apresentada pela coordenação nacional do programa sediado na UFOB no âmbito do 35

CCET, e que o documento estava de acordo as normas do programa e da Universidade, 36

sendo este um programa de grande importância para a região oeste, com formação 37

importante nas ciências básicas. A professora Marilia Cáceres cumprimentou a todos e 38

também agradeceu pelo parecer positivo. Agradeceu pelo tratamento de urgência dado à 39

apreciação do regimento, visto que a demanda faz parte da avaliação do quadriênio da 40

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Câmara de Normas e Recursos

2/2

CAPES, necessitando ser encaminhada até o dia 30/09/20. Na sequência, o Presidente 41

passou a palavra aos conselheiros para manifestação de dúvidas e/ou contribuições. Não 42

havendo manifestações, o Senhor Presidente submeteu ao regime de votação o 43

Parecer da Relatora referente à Proposta do Regimento Interno do Programa de 44

Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional na UFOB (PROFMAT), 45

do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias, Processo 23520.000959/2020-86, 46

que foi aprovado por unanimidade. Concluída a pauta da sessão, o Presidente 47

agradeceu a presença de todos. Às oito horas e cinquenta e seis minutos, o Presidente da 48

Câmara, Professor Thiago Ribeiro Rafagnin, encerrou a 2ª Reunião Ordinária da Câmara 49

de Normas e Recursos, assessora ao Conselho Universitário da Universidade Federal do 50

Oeste da Bahia e nada a mais havendo a ser registrado, eu, Gleicianne Dourado Costa, 51

Secretária dos Órgãos de Deliberação Superior, lavrei a presente ata que segue assinada 52

por mim e todos os presentes, estando disponível na íntegra, gravada em formato digital. 53

Barreiras, 29 de setembro de 2020. Ata aprovada na 3ª Reunião Ordinária da CNR, 54

realizada no dia 22 de outubro de 2020. 55